л

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
1*. N, geef //

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.2843.*)

| ^а 2024/2025 учебный год

П
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Химия кристаллов» (шифр
В 1.2842.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Учебный план (регистрационный номер 24/2843/1) (Приложение № 1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2843.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка заместителя начальника управления образовательных
программ по дополнительным образовательным программам Голицыной JL С. от
14.05.2024 № 05/2-05-246, протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН
Химия от 24.05.2024 № 05/2.1/04-03-5.

Начальник
Управления образовательных программ 1/ М. А. Соловьева

L J

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ft. ос Лор/ № ge£ih

Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
дополнительной образовательной программы

подвид программы
позиция в лицензии

по профилю (профилям)

Химия кристаллов
Crystal Chemistry

ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено

форма обучения:
язык(и) обучения:

очно-заочная

английский

Регистрационный номер учебного плана 24/2843/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной
образовательной программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен и готов к выбору и совершенствованию методик
проведения исследований кристаллов

ДК-2 Способен и готов к самостоятельному планированию и
проведению исследований кристаллов

О о
CQ сг

§ !§ s е s >§
о в.

и о « ж

о
X

0 и 1 ° « Ю
Св

X

а
S
Я-eg н
и
к н н я
>S
О
м
е
и
о н
S

И
S
S о»
S" >>
ю
о
к
S
я
я
ет
Я
Я
я
и
а
О РЧ
3
5
я

рц

кипвхоэхху

qirodiHOM иишХнэх

ЯОКВИСЬХВИ ьий'охэи
-ондэьХ ИЭИНЕЯОЕЧШЗПЭИ з ъ х д

BiraxBSBtfoiwdu иояхэЕовояА! соц

KiraxBaEtfoiisdii miaxojjfoHdii д

киПвхээхху

4irodiHoa ииШХмэх

ршКиямоитгоя

iixogBd 3i'iniirodiHcr>{

mogBd SKHdoxBdogEjf

КИХВНЕЬ 3HM03hHX»Ed]J

ииПвхч1гХэно)1

I4dEHHW93

ИИПМЭ|Г

_ s Й я" s Й О. н 2Г" г 1

QQ 0>
е

Е о § В
Я ^ =* a

5S «
о d я § ю о.

в &" о К
S

а £
« й

2
&
с=[

JE
К
Я"
X
а>

В
С
г о

пишйгэ ХННХЭЫЗЕ
'qiooamoffXdi

<4

-a
5
5 a
X м л я н

:а»
В"

i
я

fS

к
S
в
tr
to
о
я
«
о
S
а
ш
В
Л
f-
CJ
Я
5"
Я
Я
со
о f>
я м

В5
Я
я
а>
9 >.
ю
о
я « о a
а «
Я
Л
и
я
9"
К
Я
S
ее
Я н я
S
о.
я

CQ

о a
а> а н о s
У

5 а a
а>
п

Р и Ь 8
S Ё

м
ч

и
ч

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 77, ос. № 8£6?1

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Химия кристаллов»
Шифр образовательной программы В1.2843.*

Вариант реализации 1.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1.
Учебные занятия с применением

дистанционных технологий
8

2.
Итоговая аттестация с применением

дистанционных технологий
1

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от /7 гу. ХоЛ¥ № 8<££У11

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Химия кристаллов
Crystal Chemistry

Шифр образовательной программы: В1.2843.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: английский
Срок(и) обучения 2 учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1 ЦельДОП:
Целью данной программы является освоение и углубление знаний слушателей в области
неорганических кристаллических твердых тел, их роста, характеризации, свойств и
областей применения.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен и готов к выбору и совершенствованию методик проведения
исследований кристаллов

ДК-2 Способен и готов к самостоятельному планированию и проведению
исследований кристаллов

.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:
Преподаватель должен иметь высшее физическое или химическое образование, знать и
владеть методикой преподавания дисциплины, знать содержание учебной дисциплины и
владеть навыками, обязательными к освоению слушателями.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг.
Программа создана при поддержке Министерства науки и высшего образования РФ
(Мегагрант № 075-15-2022-1112). Соглашение с Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации № 075-15-2022-1112 от 30.06.2022.
1.5. Возможные модели особенности реализации:
Удаленный с использованием информационно-коммуникационных технологий.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионально
го стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

29.011 Производство
электрооборудовани
я, электронного и
оптического
оборудования

Разработка
технологического
процесса
производства
солнечных
фотопреобразовател
ей

Специалист по
разработке и
оптимизации
технологических
процессов
производства
солнечных
фотопреобразователей

40.011 Сквозные виды
профессиональной
деятельности в
промышленности

Проведение научно-
исследовательских и
опытно-
конструкторских
разработок

Специалист по научно-
исследовательским и
опытно-
конструкторским
разработкам

40.039 Сквозные виды
профессиональной
деятельности в

Разработка
полупроводниковых
лазеров

Специалист в области
разработки
полупроводниковых

промышленности лазеров

29.004 Производство Исследование, Специалист в области
электрооборудовани разработка, проектирования и
я, электронного и подготовка и сопровождения
оптического организация производства
оборудования производства оптотехники,

изделий оптических и оптико-
оптотехники, электронных приборов
оптических и и комплексов
оптико-электронных
приборов и
комплексов